
Comune di Castell’Umberto
  Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 09    del 07/04/2019

OGGETTO:
Approvazione programma triennale  delle Opere Pubbliche relative al
triennio  2019/2021  e  del  Programma  biennale  per  l'acquisizione  di
forniture e servizi 2019/2020 e dei relativi elenchi annuali.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di  aprile alle ore 10:00 e segg. e nella sala
delle  adunanze  consiliari  di  questo  Comune,  alla  seduta  di  inizio/prosecuzione  disciplinata  dal
comma 1° dell’art. 30 della L. R. 6.3.1986, n° 9 esteso ai Comuni dall’art. 58 della stessa L. R. in
sessione ordinaria prevista dall’art. 47 dell’ O.EE.LL. vigente in Sicilia, che è stata partecipata ai
signori Consiglieri a norma dell’art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello nominale: 

BATTAGLIOLA Sarina P PRUITI CIARELLO Stefano P

MANERA Pippo P PRESTILEO Calogero Vincenzo P

MONASTRA Federica A MANERA Manuel P

CATANIA CUCCHIARA Tatiana A MUSARRA FRANNANDO Sebastiano P

POLINO Marco A MIGNACCA Calogero P

PRUITI Maria Laura P ARMELI Veronica Maria A

  

Risultano presenti n.   8 e assenti n.    4

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L. R. 6.3.1986, n°9, il numero degli
intervenuti,  assume  la  presidenza  la  Dott.ssa  Sarina  BATTAGLIOLA   in  qualità  di
PRESIDENTE. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Rachele CARISTO.
Ai sensi dell’art. 184 – ultimo comma – dell’O.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone:
   
La seduta è Pubblica.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 07/04/2019

 OGGETTO: Approvazione programma triennale delle Opere Pubbliche relative al
triennio 2019/2021 e del Programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi
2019/2020 e dei relativi elenchi annuali.

Il Presidente illustra il punto ad oggetto “Approvazione programma triennale delle Opere
Pubbliche relative al triennio 2019/2021 e del Programma biennale per l'acquisizione di forniture e
servizi 2019/2020 e dei relativi elenchi annuali” e  comunica che sulla proposta depositata è stato
presentato un emendamento a firma dell'Assessore al Patrimonio, Scurria Salvatore, quindi procede
alla lettura del suddetto emendamento, allegato al presente verbale .

Non  essendoci  richiesta  di  interventi,  l’emendamento,  corredato  dai  pareri   favorevoli
espressi  dal  responsabile  dell’UTC  e  del  settore  economico  finanziario,  nonché  del  parere
favorevole del revisore dei conti viene posto in votazione.

Il Consiglio Comunale,  con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata e seduta approva
l’emendamento.

Viene,  dunque,  posta  in  votazione  la  proposta  di  delibera  ad  oggetto  “  Approvazione
programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche  relative  al  triennio  2019/2021  e  del  Programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2019/2020 e dei relativi elenchi annuali, così come
emendata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera n.14 del 01/04/2019, relativa all’oggetto, così come emendata.
Sentito il Presidente e l'Assessore.
Visto il vigente O.A.EE.LL.in Sicilia.
Con  voti unanimi favorevoli resi in forma palese  per alzata e seduta

DELIBERA

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  n.  14  del  01/04/2019  avente  per  oggetto  “
Approvazione  programma triennale  delle  Opere  Pubbliche  relative  al  triennio  2019/2021  e  del
Programma  biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  2019/2020  e  dei  relativi  elenchi
annuali”, come emendata, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti unanimi favorevoli resi in forma palese  per alzata e seduta

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata  eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.
R. 44/99.



Comune di Castell’Umberto 

  Città Metropolitana di Messina 
 

 

Via Garibaldi,  27 - 98070 - Castell’Umberto (ME)  
Telefono. 0941.438350 - fax 0941.438657 
P. Iva 01032850834 - C.F. 84004180836 
www.comune.castellumberto.me.it -  
e.mail: info@comune.castellumberto.me.it - comune.castellumberto@pec.it 
 

  

 

 

 

 
PROT. 4015 del 02/04/2019 

EMENDAMENTO 

alla proposta di delibera per il Consiglio Comunale di approvazione del programma triennale delle Opere 

Pubbliche relative al triennio 2019/2021 e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

2019-2020 e dei relativi elenchi annuali, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 37 del 06/03/2019. 

Considerato che compito delle Amministrazioni provvedere alla verifica di vulnerabilità sismica di tutte le 

strutture pubbliche al fine di garantirne la pubblica incolumità compreso gli edifici scolatici di cui il Comune è 

proprietario; 

Preso atto che con D.D.G. 3484 del 01.08.18 da parte del Dipartimento Dell'istruzione e Della Formazione ha 

approvato il piano di Edilizia Scolastica il cui aggiornamento annuale è previsto nel mese di Aprile 2019; 

Visto l’avviso pubblico giusto per la concessione di contributi in favore di enti locali per la progettazione di 

interventi di messa per la messa in sicurezza di edifici scolastici da parte del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali, Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale con scadenza il 18/04/2019; 

Rilevato, altresì, che il Responsabile della 5^ Area “Tecnica e Progettazione”, secondo gli obiettivi fissati 

dall’Amministrazione, ha provveduto alla redazione dello studio di fattibilità per la realizzazione di due 

progetti: 

1. Progetto per la messa in sicurezza, adeguamento sismico dell'edificio scolastico denominato "Scuola 

media J. Kennedy” dell’importo complessivo di € 1.978.000,00; 

2. Progetto per la messa in sicurezza, adeguamento sismico dell'edificio scolastico denominato "Scuola 

elementare Centro” € 1.750.000,00. 

Visto il programma triennale delle Opere Pubbliche relative al triennio 2019/2021 e del programma biennale 

per l'acquisizione di forniture e servizi 2019-2020 e dei relativi elenchi annuali, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 37 del 06/03/2019;  

SI PROPONE 

di integrare il programma triennale delle Opere Pubbliche relative al triennio 2019/2021 con l’introduzione 

della seguente due opere: 

1. Progetto per la messa in sicurezza, adeguamento sismico dell'edificio scolastico denominato "Scuola 

media J. Kennedy” dell’importo complessivo di € 1.978.000,00 – TIPOLOGIA: Manutenzione 

Straordinaria – CATEGORIA: Edilizia sociale e scolastica, cod.  A0508 - STIMA DEI COSTI DEL 

PROGRAMMA: Primo Anno € 0,00 - Secondo Anno € 1.050.000,00 – Terzo Anno € 928.000,00 

2. Progetto per la messa in sicurezza, adeguamento sismico dell'edificio scolastico denominato "Scuola 

elementare Centro” € 1.750.000,00 – TIPOLOGIA: Manutenzione Straordinaria – CATEGORIA: Edilizia 

sociale e scolastica, cod.  A0508 - STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA: Primo Anno € 0,00 - Secondo 

Anno € 950.000,00 – Terzo Anno € 800.000,00. 

Castell’Umberto, lì 01/04/2019 

                                                                                                          Assessore al Patrimonio        

                                                                                                          F.to (Scurria Salvatore) 

 

 

 



 

 

 

P A R E R I 
 

AI SENSI DELL’ART.53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO, N.142 
RECEPITO DALLA L.R. 11 DICEMBRE 1991, N.48 

E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
SULL’EMENDAMENTO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 14   DEL  01/04/2019 
 
Il  sottoscritto Responsabile del Servizio _area staff 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA ESPRIME PARERE  

 
 X   FAVOREVOLE 
 0   SFAVOREVOLE come da motivazione allegata 
 
 Lì  01/04/2019        F.to Gino DI PANE 

__________________________ 
 

 
Il sottoscritto Responsabile Finanziario 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE ESPRIME PARERE 
 
 X  FAVOREVOLE 
 0  SFAVOREVOLE 
 
 Lì  01/04/2019        F.to Salvatore PARADISO 

______________________ 
 

IL sottoscritto Responsabile Finanziario, a norma dell'art.55 della legge 142/90, recepito dall'art.1, comma 1, lett.i), 
della L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni, 
ATTESTA  LA COPERTURA FINANZIARIA al codice di bilancio ________________________  
_________________________________ 
 
Lì ____________________                                         
                                                                                                __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI__________N._______DE L______________ 













COMUNE DI CASTELL’UMBERTO – PROVINCIA DI MESSINA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  N°    14    DEL 01/04/20 19  

PRESENTATA DAL RESPONSABILE AREA TECNICA PROGETTAZIONE LAVORI 
PUBBLICI 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

RELATIVE AL TRIENNIO 2019/2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE PER 
L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2019-2020 E DEI RELATIVI 
ELENCHI ANNUALI. 

 
PREMESSO: 
CHE con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
all’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, è stato abrogato il D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 163 es.im.i.; 
CHE, con Circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016, l’Assessorato regionale delle infrastrutture 
e della Mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico esplicita che sono immediatamente applicabili in 
Sicilia le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, a decorrere dal 19 aprile 2016, data di 
entrata in vigore dello stesso; 
CHE le disposizioni per la formazione del Programma Triennale dei lavori pubblici sono dettate 
dall’art. 21 (“Programma delle acquisizioni delle stazione appaltanti”) del D.Lgs. n. 50/2016, 
Visto   
CHE la G.M. con atto deliberativo n° 41 del 04/03/2019 ha approvato lo schema di programma 
triennale delle opere pubbliche relative al triennio 2019/2021 e del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi 2019-2020 e dei relativi elenchi annuali.; 
CHE la predetta delibera con il relativo Piano Triennale è stato pubblicato on line sul sito web del 
Comune dal 07/03/2019 al 22/03/2019 e a tutt’oggi non sono state prodotte opposizioni o reclami; 
VISTO il decreto 16 gennaio 2018 , n. 14, con il quale è stato approvato il Regolamento recante le 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali. 
VISTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche vigente è relativo al triennio 2018/2020 
e quindi oramai di prossima scadenza, e quindi occorre assolutamente programmare l’attività 
dell'Ente per il prossimo triennio 2019/2021; 
CONSIDERATO che l’adozione dello schema di Programma Triennale ed i suoi aggiornamenti 
annuali vanno poi resi pubblici, prima della loro definitiva approvazione, mediante affissione a 
libera visione presso l’Albo dell’Ente almeno per 30 gg. consecutivi; 
PRESO ATTO che questa V area ha predisposto tutti gli elaborati necessari al fine di potere 
procedere all’approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. per l’anno 2019 e per il triennio 
2019/2021, e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2019-2020 e dei 
relativi elenchi annuali;  
DATO ATTO che il succitato programma triennale delle opere pubbliche relative al triennio 
2019/2021 e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2019-2020 e dei 
relativi elenchi annuali di questo comune si compone dei seguenti documenti: 

- Relazione Generale; 
- Scheda n. 2 “Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021; 
- Scheda n. 3 - Elenco annuale;  
- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda n. 2B - Elenco degli immobili da trasferire art. 6 comma 4 della legge 

12/07/2011 n. 12 
DATO ATTO che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici all’approvazione 
del programma triennale dei lavori pubblici; 



 
 
RITENUTO di dover procedere all’adozione dello schema del programma triennale delle opere 
pubbliche relative al triennio 2019/2021 e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi 2019-2020 e dei relativi elenchi annuali; 
VISTO il Decreto 16 Gennaio 2018 n° 14 
VISTO l'art. 24 comma 1 della L.R. 8/2016 di applicazione in Sicilia del D.Lgs 50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

PROPONE 
1. DI APPROVARE la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  
2. DI APPROVARE Programma Triennale delle OO.PP. per l’anno 2019 e per il triennio 

2019/2021, e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2019-2020 e dei 
relativi elenchi annuali nelle schede unite alla presente deliberazione per farne parte integrante 
ed inscindibile. 

3. DI DEMANDARE al Responsabile della 5^ Area tutti gli adempimenti inerenti e 
consequenziali. 

IL RESPONSABILE DELLA 5^ AREA 
(Ing. Gino DI PANE) 



 

ComComComComune di Castell’Umbertoune di Castell’Umbertoune di Castell’Umbertoune di Castell’Umberto    
Via Garibaldi, 27 - 98070 - Castell’Umberto (ME)  
Telefono. 0941.438113 - fax 0941.438657 

 
 
RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE ANNI 2019/2021, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2019, 
PROGRAMMA BIENNALE AERVIZI E FORNITURE ED ELENCO ANNUALE 2019 
(Art. 21 D.L.vo 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.) 

 

A-PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 2019/2021, 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2019 

 

1. PREMESSA 

La presente relazione ha lo scopo di illustrare lo Schema di Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019/2021, nonchè l'Elenco 
Annuale delle Opere Pubbliche per l'anno 2019, programma biennale aervizi e 
forniture ed elenco annuale 2019, redatto su indirizzo dell'Amministrazione, ai 
sensi dell'art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

L'attività di programmazione investe gli organi tecnici e quelli politici in 
uno sforzo comune volto a programmare l'attività dell'Ente con particolare 
riguardo agli investimenti, specificatamente per quei lavori di maggiore interesse 
per la collettività amministrata, che trovano la loro espressione nell'elenco 
annuale che rappresenta il vero strumento esecutivo per la realizzazione delle 
opere pubbliche, in quanto in esso sono inserite le opere effettivamente 
realizzabili nell'anno, accompagnate dalla certezza delle risorse finanziarie per la 
loro esecuzione. 

Il documento finale, comunque, costituisce uno strumento di 
programmazione flessibile che, come tale, è soggetto a revisione annuale al fine 
di fare fronte, attraverso aggiornamenti ed integrazioni, alle nuove esigenze non 
preventivabili. 

La proposta che accompagna la presente relazione non fa altro che 
riprendere le linee guida di quella precedente e, alla luce dello stato attuativo 
delle opere segnalate nel precedente piano, giunge a definire l'insieme degli 
interventi previsti per il periodo 2019/2021, alla luce anche dei nuovi scenari che 
si vanno delineando in ordine ai finanziamenti. 

2. QUADRO LEGISLATIVO E RIFERIMENTI NORMATIVI 

L'art.21 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recita testualmente: 



 

 

� al comma 1 "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio". 

� al comma 8 "Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da 
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza 
unificata sono definiti":  
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 
annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale 
suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle 
condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere 
incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di 
progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli 
obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le 
stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

� al comma 9 "Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica 
l'articolo 216, comma 3". 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 
2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali.”, il quale alla ‘art 9 stabilisce che lo stesso si 
applica a decorrere dal periodo di programma-zione 2019-2021 per i lavori e per 
il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture. 
Dato atto che, in applicazione delle norme sopracitate, occorre procedere 
all'adozione del programma triennale delle opere pubbliche anni 2019/2021, 
elenco annuale dei lavori per l'anno 2019 ed al programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2019/2020  

3. ANALISI DELLE SCHEDE COSTITUENTI IL PROGRAMMA TRIENNALE 

DELLE OPERE PUBBLICHE 

Lo schema di programma triennale delle opere pubbliche, così come 
previsto Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, 
si compone oltre dalla presente Relazione Generale: 

- Relazione Generale; 



 

 

- Scheda n. 2 “Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021; 
- Scheda n. 3 - Elenco annuale;  
- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma; 
- Scheda n. 2B - Elenco degli immobili da trasferire 

4.  -A- CRITERI DI REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

Nella redazione del presente schema di programma per il triennio 
2019/2021 si è proceduto alla verifica del precedente programma triennale delle 
opere pubbliche, procedendo quindi in funzione all'avanzamento dello stesso a 
predisporre le proposte inseribili nella programmazione che segue. 

Sono state analizzate, pertanto in primo luogo, le varie azioni poste in 
essere, il reperimento delle risorse finanziarie nonché lo stato di attuazione delle 
stesse. 

Nella redazione del presente programma si è tenuto conto sia di quanto 
sopra, relativamente all'avanzamento del programma precedente, sia alle nuove 
situazioni derivanti anche da appositi atti di indirizzo dell'Amministrazione. 

Il metodo di lavoro applicato è stato sviluppato quindi partendo dalla 
puntuale ricognizione dello stato attuale della progettazione, dello stato di 
realizzazione dei lavori approvati sia dalla Giunta che dal Consiglio Comunale 
nell'elenco annuale 2018 e procedendo, quindi alla definizione del nuovo 
programma 2019/2021 attraverso un aggiornamento della elaborazione già 
adottata. 
Si è operato sempre nel rispetto di quanto introdotto dall'Art. 21 D.L.vo 50 del 
18/04/2016, che in buona sostanza riguarda il livello di progettazione minimo per 
inserimento nell’elenco annuale, dando atto che gli interventi inseriti 
nelle'elenco annuale sono dotati di progetto esecutivo. 
 

5. PIANO ANNUALE  

Relativamente all'elenco annuale, sono state inserite quelle opere di cui è 
certo il finanziamento e per le quali si ritiene che nell'anno in corso possano 
attivarsi le procedure per la scelta del contraente. 

 

6. -B-PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E FORNITURE ED ELENCO 

ANNUALE 2019 

In base al comma 6 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 , il programma biennale di forniture e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, e nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA 
Ing. Gino Di Pane 

 

 



DESCRIZIONE
Nuova costruzione
Demolizione
Recupero
Ristrutturazione 
Restauro
Manutenzione ordinaria
Manutenzione straordinaria
Completamento
Ampliamento
Altro

Cod. DESCRIZIONE
A01 01 Stradali
A01 02 Aeroportuali
A01 03 Ferroviarie
A01 04 Marittime lacuali e fluviali
A01 88 Altre modalità di trasporto
A02 05 Difesa del suolo
A02 11 Opere di protezione dell'ambiente
A02 15 Risorse idriche
A02 99 Altre infrastrutture per ambiente e territorio
A03 06 Produzione e distribuzione di energia elettrica
A03 16 Produzione e distribuzione di energia non elettrica
A03 99 Altre infrastrutture del settore energetico
A04 07 Telecomunicazione e tecnologie informatiche
A04 13 Infrastrutture per l'agricoltura
A04 14 Infrastrutture per la pesca
A04 39 Infrastrutture per le attività industriali
A04 40 Annona, commercio e artiginato
A05 08 Edilizia sociale e scolastica
A05 09 Altra edilizia pubblica
A05 10 Edilizia abitativa
A05 11 Beni culturali
A05 12 Sport e spettacolo
A05 30 Edilizia sanitaria
A05 31 Culto
A05 32 Difesa
A05 33 Direzionale e amministrativo
A05 34 Giudiziario e penitenziario
A05 35 Igienico sanitario
A05 36 Pubblica sicurezza
A05 37 Turistico
A06 90 Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate
E10 40 studi e progettazioni
E10 41 Assistenza e consulenza
E10 99 Altro

MODALITA'
Finanza di progetto
concessione di costruzione e gestione
sponsorizzazione
società partecipate o di scopo
altro

TABELLA 2 - CATEGORIE DI OPERE

TABELLA 3 - MODALITA' DI APPORTO DI CAPITALE PRIVAT O
Cod.

01
02
03
04
99

03
04
05
06
07
08
09
99

TABELLA 1 - TIPOLOGIA
Cod.

01
02



STATO DELLA PROGETTAZIONE APPROVATA
Studio di fattibilità
progetto preliminare
progetto definitivo
progetto esecutivo
stima dei costi

FINALITA'
Miglioramento e incremento di servizio
conservazione del patrimonio
adeguamento normativo
completamento dell'opera
valorizzazione beni vincolati
qualità urbana
qualità ambientale

Cod.
MIS
CPA
ADN
COP
VAB
URB
AMB

TABELLA 4 - STATO DELLA PROGETTAZIONE APPROVATA
Cod.
SF
PP
PD
PE
SC

TABELLA 5 - FINALITA'



CESSI

ONE 

IMMOB

ILI

REG. PROV. COM.

TERZ

O 

ANNO

PRIO

RITA'
PRIMO ANNO SECONDO ANNO TERZO ANNO  TOTALE 

S/N 

(4)

IMPO

RTO
TIPOLOGIA 

(5)

1 19 083 014 01 A0205
Consolidamento e messa in sicurezza della zona a rischio 

R4 in C.da Sfaranda. 
1 250.000,00.  1.250.000,00          500.000,00  2.000.000,00 N

2 19 083 014 01 A0205
Consolidamento del tratto Piazzale Cala Lesina e Manera - 

Favara nel centro abitato di Sfaranda
2 280000  1.250.000,00          620.000,00  2.200.000,00 N

3 19 083 014 04 A0509
Restauro e risanamento della Casa ex GIL con interventi di 

riqualificazione della prospicente strada di accesso
2  250.000,00          220.000,00  470.000,00 N

4 19 083 014 04 A0512

Rifacimento del campo di calcetto prospiciente l'istituto 

Comprensivo di Castell'Umberto e sistemazione aree 

adiacentia serviziodello stesso I° STRALCIO

1  90.000,00  8.397,41  98.397,41 N

5 19 083 014 04 A0512

Rifacimento del campo di calcetto prospiciente l'istituto 

Comprensivo di Castell'Umberto e sistemazione aree 

adiacentia serviziodello stesso                                                   

LOTTO DI COMPLETAMENTO

2  90.000,00 2251  92.250,59 N

6 19 083 014 04 A0215
Ottimizzazione rete idrica di adduzione ed 

approvvigionamento serbatoio Piano Collura – Vecchiuzzo
2  2.120.000,00 N

7 19 083 026 01 A0101
Progetto per i lavori di costruzione della via di fuga, 

prevista nel PRG: tratto Piazzale case Calà Lesina – Favara
1  1.000.000,00          400.000,00  1.400.000,00 N

8 19 083 026 07 A0690

Progetto relativo alla Manutenzione Straordinaria del Parco 

delle Rimembranze e delle strutture annesse 2          150.000,00  150.000,00 N

9 19 083 026 04 A0509

Riqualificazione funzionale area comprendente edificio ex 

GIL (biblioteca) Centro Civico e Culturale (Cineforum), 

Attività Sportive (Campo da Tennis), destinati a luoghi di 

aggregazione sociale, culturale, sportiva a servizio 

dell’area dei nebrodi orientali

3  1.000,000,00       1.000.000,00  2.000.000,00 N

10 19 083 026 07 A0339
Intervento per la manutenzione Straordinaria impianto 

pubblica illuminazione al fine del risparmio energetico.              
1 600000  200.000,00          199.900,00  999.900,00 N

CATEGOR

IA (3)
DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

APPORTO DI 

CAPITALE 

PRIVATO

SCHEDA 2

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO

N
°
 P
R
O
G
R
E
S
S
IV
O
 

C
o
d
. 
In
t.
 A
m
m
.n
e

CODICE ISTAT

TIPOLO

GIA (3)



11 19 083 026 01 A0299

Itinerari della memoria storica Castanese: "Rete 

organizzata di sentieri pedonali e di piste escursionistiche 

attrezzati"

1 100000 150000          150.000,00  400.000,00 N

12 19 083 026 08 A0211

Interventi di sistemazione e miglioramento del centro 

urbano delle vie interne del centro abitato e delle aree 

interne del parco urbano Lotto di Completamento

1 90000             9.962,56  99.962,56 N

13 19 083 014 09 A0537 Realizzazione Parco Avventura in località Piano Collura 2 400000  300.000,00          150.000,00  850.000,00 N

14 19 083 014 01 A0509
Realizzazione di un centrosportivo polifunzionale in C/da 

Sfaranda
4  100.000,00          100.000,00  200.000,00 N

15 19 083 026 01 A0501 Costruzione di un campo ostacoli nel parco sub urbano 1 400000          500.000,00  900.000,00 N

16 19 083 026 03 A0299 Progetto di riqualificazione Urbana in C/da Sfaranda. 6 300000 300000          300.000,00  900.000,00 N

17 19 083 014 01 A0101

Strada di collegamento tra la zona artigianale e lo 

scorrimento veloce di fondo valle- Lavori di sistemazione 

idrogeologica, ripristino, miglioramento e completamento 

del tratto stradale compreso tra C/da Surra e lo 

scorrimento veloce.

2 1528729 3000000  3.000.000.,00  7.528.729,12 N

18 19 083 014 08 A0512

Interventi di riqualificazione e ampliamento volti alla 

diversificazione, destagionalizzazione e sviluppo dell'offerta 

turistica "completamento dell'area sportiva comunale".

3 300000  450.000,00          240.000,00  990.000,00 N

19 19 083 014 08 A0439
Opere di urbanizzazione zona artigianale Centro - II 

Stralcio di completamento.
1  700.000,00 749000  1.449.000,00 N

20 19 083 014 99 A0104
Sistemazione e consolidamento strada comunale Grazia - 

Vecchio Cantro
1 150000  550.000,00       1.300.000,00  2.000.000,00 N

21 19 083 026 01 A0306
Realizzazione di impianti fotovoltaici su aree ed immobili 

comunali.
1 150000  150.000,00          200.000,00  500.000,00 N

22 19 083 014 04 A0215

Rifacimento della rete idrica nelle località Sirico, Cammara, 

Acquamuta, Drià, San Giorgio del Comune di 

Castell'Umberto

1  240.000,00  250.000,00          250.000,00  740.000,00 N

23 19 083 026 01 A0299 Realizzazione Collettore Vecchio Centro - Contura Chiaritta 3  150.000,00          150.000,00  300.000,00 N

24 19 083 014 01 A0299 Realizzazione Collettore Portello -Fioreni 4  300.000,00          150.000,00  450.000,00 N

25 19 083 014 01 A0399
Interventi per l incremento dell efficienza energetica della 

piscina comunale
2  50.000,00          100.000,00  150.000,00 N



26 19 083 026 03 A0205 Lavori di consolidamento in località Vecchio Centro. 3  500.000,00          800.000,00  1.300.000,00 N

27 19 083 014 08 A0508

Progetto di completamento per l'adeguamento a norma in 

materia di igiene, sicurezza e risparmio energetico della 

Scuola Elementare e Media del Centro

2  100.000,00          100.000,00  200.000,00 N

28 19 083 014 08 A0101 Completamento via di fuga Via Roma - Macrì - S.P. 152 3  500.000,00          500.000,00  1.000.000,00 N

29 19 083 014 01 A0440
Realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria e dei 

capannoni afferenti il PIP - D1 San Giorgio
1  250.000,00          250.000,00  500.000,00 N

30 19 083 014 04 A0509
Lavori di ripristino piazzetta comunale e realizzazione 

parcheggi in contrada Sfaranda.
5 100000  50.000,00            50.000,00  200.000,00 N

31 19 083 014 09 A0690 Ampliamento del Cimitero Comunale 1 200000  300.000,00          100.000,00  600.000,00 N

32 19 083 014 01 A0211

Consolidamento e sistemazione idraulica del torrente 

Cammara nel tratto compreso tra l abitato Cammara a 

valle della S.p. 152 Consolidamento e sistemazione 

idraulica del torrente Cammara nel tratto compreso tra l 

abitato Cammara a valle della S.p. 152

2 200000  300.000,00            30.000,00  800.000,00 N

33 19 083 014 01 A0205
Consolidamento e messa in sicurezza del costone roccioso 

in contrada Rocca d Armi del Comune di Castell Umberto
4  150.000,00          150.000,00  350.000,00 N

34 19 083 014 08 A0690
Completamento opere di Urbanizzazione afferenti il piano 

Particolareggiato Sfaranda
3 50000  50.000,00          100.000,00  200.000,00 N

35 19 083 014 07 A0101

Lavori di manutenzione straordinaria, riattamento, messa 

in sicurezza e completamento della strada esterna tratto 

Contura Scorrimento veloce Tortorici - Rocca di Caprileone

4 100000  100.000,00          107.247,64  307.247,64 N

36 19 083 014 05 A0533 Riqualificazione energetica e Restauro Palazzo Comunale 1 300000  300.000,00          368.000,00  868.000,00 N

37 19 083 014 07 A0504
Riqualificazionedi aree del parco urbano per attività 

culturali e sportive
1 100000  100.000,00          100.000,00  300.000,00 N

38 19 083 014 04 A0501
Realizzazione di un campo polifunzionale nella Contrada 

San Giorgio
2  100.000,00            60.000,00  160.000,00 N

39 19 083 014 08 A0501
Realizzazione di percorsi attrezzati per tracking e piste 

ciclabili
3 300000  500.000,00       1.000.000,00  1.800.000,00 N

40 19 083 014 01 A0201
interventi di sistemazione idraulica, riqualificazione degli 

alvei e torrenti sul territorio comunale
1 600000  500.000,00          500.000,00  1.600.000,00 N



41 19 083 014 03 A0537
Itinerari turistici integrati nel Comune di Castell Umberto, 

recupero antico borgo Castania
3 200000  200.000,00          200.000,00  600.000,00 N

42 19 083 014 03 A0537
Recupero restauro e riqualificazione Urbana del comparto 

zona omogena A del centro storico Antica Castania.
1 100000  200.000,00          157.775,99  457.775,99 N

43 19 083 014 05 A0511 Restauro del Castello Sollima 1 500000  350.000,00          350.000,00  1.200.000,00 N

44 19 083 014 03 A0537

Ricostruzione di un rudere sito nel Centro Storico "Antica 

Castania" e risanamento conservativo dell'edificio 

retrostante, parte integrante del rudere da adibire a 

"Reception" di un sistema di "ospitalità diffusa" mirante ad 

incrementare le presenze turistiche

4 150000  100.000,00            92.675,00  342.675,00 N

45 19 083 014 04 A0512
Adeguamento a norma del campo di calcetto - tennis in 

località Sfaranda
4  100.000,00          100.000,00  200.000,00 N

46 19 083 014 07 A0508
Manutenzione Straordinaria Centri Sociali Sfaranda, San 

Giorgio e Centro
1 100000  100.000,00          100.000,00  300.000,00 N

47 19 083 014 08 A0101 Messa in sicurezza della Strada Surra-Colamarco 4 150000  100.000,00          100.000,00  350.000,00 N

48 19 083 014 01 A0101

Progetto per i lavori di costruzione della Strada interna 

prevista nel PRG via Garibaldi tratti Via Mazzini - C/da 

Margi via Messina - C/da Carnevale

5  200.000,00          200.000,00  400.000,00 N

49 19 083 014 08 A0101
Completamento e Ampliamento della strada di 

collegamento tra la S.S.116 e la località Portello-Surra
6  300.000,00          200.000,00  500.000,00 N

50 19 083 014 07 A0509
Adeguamento a norma di sicurezza impianti elettrici ed 

antincendio ai fini dell'agibilità - Edifici Comunali
1 200000  200.000,00          200.000,00  600.000,00 N

51 19 083 014 01 A0299
Interventi di arredo urbano e sistemazione a verde 

attrezzato in località varie.
2 100000  100.000,00            90.000,00  290.000,00 N

52 19 083 014 07 A0299

Lavori di Manutenzione e potenziamento del Parco Sub-

urbano e del Tiro al Volo in località Piano Collura - 

Monterotondo

5  150.000,00          150.000,00  300.000,00 N

53 19 083 014 07 A0101

Interventi di Recupero, potenziamento delle opere di 

Urbanizzazione e miglioramento della viabilità interna in 

località Sfaranda e San Giorgio.

7  250.000,00          250.000,00  500.000,00 N

54 19 083 014 07 A0536
Lavori di manutenzione straordinaria ed efficentamento 

della caserma Carabinieri
1 300000  250.000,00          250.000,00  800.000,00 N

55 19 083 014 01 A0399
Completamento rete di distribuzione metanifera dei centri 

urbani marginali del Comune di Castell’Umberto
1  250.000,00          250.000,00  500.000,00 N



56 19 083 014 04 A0690 Sistemazione area di Parcheggio in località San Giorgio 4  150.000,00          100.000,00  250.000,00 N

57 19 083 014 08 A0306
Intervento di efficienza energetica nella scuola media 

J.F.Kennedy in C/da Margi del Comune di Castell'Umberto
1 100000  100.000,00          100.000,00  350.000,00 N

58 19 083 014 01 A0101

Progetto per i lavori di costruzione della Strada esterna 

prevista nel PRG via N. Sauro tratto via Messina C/da 

Carnevale

8  200.000,00          400.000,00  600.000,00 N

59 19 083 014 08 A0101
Progetto per i lavori di costruzione Strada esterna prevista 

nel PRG tratto Piano Livera - Acquamuta
9  100.000,00          200.000,00  300.00,00 N

60 19 083 014 08 A0508
Realizzazione di un Micro-Asilo Nido comunale in località 

Carnevale
1  90.000,00            90.000,00  180.000,00 N

61 19 083 014 08 A0501
Realizzazione di un palazzetto dello sport polifunzionale in 

località Vecchiuzzo 
4 400000  400.000,00          400.000,00  1.200.000,00 N

(1) Numero progressivo da 1 a n a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2 Ing. Gino DI PANE
(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 16 della legge 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e s.m.i. quando si tratta d'intervento
che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la cheda 2B.

(5) Vedi Tabella 3.



Riferim
ento 

Interve
nto (1)

Descrizione immobile
diritto di 
superficie

Piena 
Proprietà

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina A Sub 6 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina A Sub 7 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina A Sub 8 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina A Sub 10 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina A Sub  11 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina B Sub 13 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina B Sub 15 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina B Sub 16 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina B Sub 17 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina B Sub 18 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina C Sub 20 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

ELENCO DEGLI IMMOBILI OGGETTO DA TRASFERIRE ART.6 COMMA 4

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE Arco temporale di validità del 

Anno 

2019

Anno 

2020

Anno 

2021

Scheda 2B
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE  PUBBLICHE 2019 – 2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELL'UMBERTO (ME)
Legge 12 Luglio 2011 n. 12 articolo 6



Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina  C Sub  22 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina C Sub 25 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina  C Sub 26 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in C/da Vecchiuzzo Palazzina  C Sub 27 distinto in Catasto al Foglio 6 Particella 998 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 1 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 2 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 4 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 5 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 6 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave oggi via F. Crispi Sub 7 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Montegrappa Sub 9 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Montegrappa Sub 11 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Montegrappa Sub 12 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Montegrappa Sub 13 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Montegrappa Sub 14 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 17 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 103 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 8 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 234 SI



Alloggio sito in Via Montegrappa Sub 8 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 230 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 13 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 174 SI

Alloggio sito in Via Cesare Battisti Sub 2 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 309 SI

Alloggio sito in Via Piave Sub 6 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 174 SI

Alloggio sito in Via Nazario Sauro Sub 9 distinto in Catasto al Foglio 5 Particella 203 SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala A int.1 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala A int 2 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala A int.3 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala A int.4 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala B int.1 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala B int.2 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala B int.3 distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

Alloggio sito in C/da Margi Inferiore Scala B int.4distinto in Catasto al Foglio 2 Particella 651 Si omette il 
valore in quanto è un alloggio da vendere a scomputo ai sensi della Legge 1676 del 30/12/1950

SI

TOTALE



(1) Viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP.
Ing. Gino DI PANE



COGNOME NOME URB (S/N) AMB (S/N)
TRIM/ANNO 

INIZIO LAVORI

TRIM/ANNO 

FINE LAVORI

1

Rifacimento del campo di calcetto 

prospiciente l'istituto Comprensivo di 

Castell'Umberto e sistemazione aree 

adiacentia serviziodello stesso I° 

STRALCIO

PRUITI VINCENZO  98.397,41  98.397,41 S 1 ESECUTIVA

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TOTALE
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) INGING. GINO DI PANE

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. Progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

PRIORITA'

(4)

STATO DI 

PROGETTAZIONE 

APPROVATA (5)

Responsabile del 

procedimento
TEMPI DI ESECUZIONE

SCHEDA 3

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

COMUNE DI CASTELL'UMBERTO

ELENCO ANNUALE 2019

importo annualità
importo totale 

intervento

FINALITA' 

(3)

CONFORMITA'

N
° 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 (
1

)

C
o

d
. 

In
t.

 

A
m

m
.n

e
 

(2
) CODICE UNICO 

INTERVENTO (2)
DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO



(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5

(4) Vedi art. 14 comma 3 della legge 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e s.m.i. secondo le priorita' indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità; 3= minima priorotà)

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.





 
 

P A R E R I 
 

AI SENSI DELL’ART.53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO, N.142 
RECEPITO DALLA L.R. 11 DICEMBRE 1991, N.48 

E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 14   DEL  01/04/2019 
 
Il  sottoscritto Responsabile del Servizio _area staff 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA ESPRIME PARERE  
 
 X   FAVOREVOLE 
 0   SFAVOREVOLE come da motivazione allegata 
 
 Lì  01/04/2019      F.to Gino DI PANE 

__________________________ 
 

 
Il sottoscritto Responsabile Finanziario 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE ESPRIME PARERE 
 
 X  FAVOREVOLE 
 0  SFAVOREVOLE 
 
 Lì  01/04/2019      F.to Salvatore PARADISO 

 ______________________ 
 

IL sottoscritto Responsabile Finanziario, a norma dell'art.55 della legge 142/90, recepito dall'art.1, 
comma 1, lett.i), della L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni, 
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA al codice di bilancio ________________________  
_________________________________ 
 
Lì ____________________                                         
                                                                                                __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI__________N._______DEL______________ 



Verbale fatto e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale

   PRUITI Maria Laura BATTAGLIOLA Sarina Dott.ssa Rachele CARISTO  

Il presente atto è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio il 10/04/2019
 e fino al 25/04/2019

L’ADDETTO

_____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Sottoscritto  Segretario  Comunale  certifica,  su  conforme
attestazione  dell’Addetto,  che  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi dal 10/04/2019 al 25/04/2019 

Lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 2 DELLA L. R.  
3.12.91, N 44.

Castell’Umberto, Lì  07/04/2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Rachele CARISTO


	Il Consigliere Anziano
	Il Presidente
	Il Segretario Comunale
	L’ADDETTO

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Castell’Umberto, Lì 07/04/2019
	Il SEGRETARIO COMUNALE



